
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI, 

adoptată de comun acord cu președintele ales al Comisiei, 

din 15 octombrie 2014 

de adoptare a listei celorlalte personalități pe care Consiliul le propune pentru a fi numite membri 
ai Comisiei, precum și de abrogare și de înlocuire a Deciziei 2014/648/UE, Euratom 

(2014/716/UE, Euratom) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 17 alineatul (3), articolul 17 alineatul (5) și arti­
colul 17 alineatul (7) al doilea paragraf, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

având în vedere Decizia 2013/272/UE a Consiliului European din 22 mai 2013 privind numărul de membri ai Comisiei 
Europene (1), 

întrucât: 

(1)  Mandatul Comisiei numite prin Decizia 2010/80/UE (2) a Consiliului European se încheie la 31 octombrie 2014. 

(2) O nouă Comisie, compusă din câte un resortisant al fiecărui stat membru, inclusiv președintele și Înaltul Repre­
zentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, ar trebui să fie numită până la 31 octombrie 2019. 

(3) Consiliul European l-a desemnat pe domnul Jean-Claude JUNCKER ca fiind persoana propusă Parlamentului Euro­
pean în calitatea de președinte al Comisiei, iar Parlamentul European l-a ales ca președinte al Comisiei cu ocazia 
sesiunii sale plenare din 15 iulie 2014. 

(4)  La 30 august 2014, Consiliul European, de comun acord cu președintele ales al Comisiei, a desemnat-o pe 
doamna Federica MOGHERINI în calitate de Înalt Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de secu­
ritate, în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Tratatul privind Uniunea Europeană. 

(5)  Prin Decizia 2014/648/UE, Euratom (3), Consiliul a adoptat, de comun acord cu președintele ales al Comisiei, lista 
celorlalte personalități pe care le propune pentru a fi numite în calitate de membri ai Comisiei până la 31 octom­
brie 2019. 

(6)  De comun acord cu președintele ales al Comisiei, Decizia 2014/648/UE, Euratom ar trebui abrogată înainte ca 
lista pe care o cuprinde să fie supusă votului de aprobare al Parlamentului European și ar trebui să fie înlocuită 
cu prezenta decizie. 

(7) În conformitate cu articolul 17 alineatul (7) al treilea paragraf din Tratatul privind Uniunea Europeană, președin­
tele, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate și ceilalți membri ai Comisiei 
sunt supuși, în calitate de organ colegial, unui vot de aprobare al Parlamentului European, 

17.10.2014 L 299/29 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 165, 18.6.2013, p. 98. 
(2) Decizia 2010/80/UE a Consiliului European din 9 februarie 2010 de numire a Comisiei Europene (JO L 38, 11.2.2010, p. 7). 
(3) Decizie a Consiliului adoptată de comun acord cu președintele ales al Comisiei, din 5 septembrie 2014 de adoptare a listei celorlalte 

persoane pe care Consiliul le propune pentru a fi numite membri ai Comisiei (2014/648/UE, Euratom) (JO L 268, 9.9.2014, p. 5). 



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

De comun acord cu domnul Jean-Claude JUNCKER, președintele ales al Comisiei, Consiliul propune următoarele persoane 
pentru a fi numite în calitatea de membri ai Comisiei până la 31 octombrie 2019: 

domnul Vytenis Povilas ANDRIUKAITIS 

domnul Andrus ANSIP 

domnul Miguel ARIAS CAÑETE 

domnul Dimitris AVRAMOPOULOS 

doamna Elżbieta BIEŃKOWSKA 

doamna Violeta BULC 

doamna Corina CREȚU 

domnul Valdis DOMBROVSKIS 

doamna Kristalina GEORGIEVA 

domnul Johannes HAHN 

domnul Jonathan HILL 

domnul Phil HOGAN 

doamna Věra JOUROVÁ 

domnul Jyrki KATAINEN 

doamna Cecilia MALMSTRÖM 

domnul Neven MIMICA 

domnul Carlos MOEDAS 

domnul Pierre MOSCOVICI 

domnul Tibor NAVRACSICS 

domnul Günther OETTINGER 

domnul Maroš ŠEFČOVIČ 

domnul Christos STYLIANIDES 

doamna Marianne THYSSEN 

domnul Frans TIMMERMANS 

domnul Karmenu VELLA 

doamna Margrethe VESTAGER 

alături de: 

doamna Federica MOGHERINI, desemnată în calitate de Înalt Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 
securitate. 

Articolul 2 

Decizia 2014/648/UE, Euratom se abrogă. 

17.10.2014 L 299/30 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Articolul 3 

Prezenta decizie se transmite Parlamentului European. 

Aceasta se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 15 octombrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

17.10.2014 L 299/31 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA CONSILIULUI, adoptată de comun acord cu președintele ales al Comisiei, din 15 octombrie 2014 de adoptare a listei celorlalte personalități pe care Consiliul le propune pentru a fi numite membri ai Comisiei, precum și de abrogare și de înlocuire a Deciziei 2014/648/UE, Euratom (2014/716/UE, Euratom) 

